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اینفوگراف

علائم، پیشگیری و اقدامات اورژانسی در گرمازدگی
طب  گروه  علمی  هیات  عضو 
اورژانس دانشگاه علوم پزشکی شیراز، 
گرمازدگی را یک موقعیت تهدیدکننده 
حیات و فوریت پزشکی عنوان کرد که 
باید به سرعت مورد پیگیری درمانی 

قرار گیرد.
لیلا  دکتر  ایسنا،  گزارش  به 
مورد  در  اینکه  بیان  با  محسنیان 
گرمازدگی چهار مرحله قابل ارزیابی 
ترتیب  به  این مراحل  است، گفت: 
خستگی  گرمایی،  استرس  شامل 

گرمایی، گرمازدگی و سکته گرمایی است.
به گفته این پزشک متخصص طب اورژانس، گرمازدگی ابتدا با نشانه هایی 
شامل سرگیجه، ضعف، حالت تهوع، گرفتگی عضلانی، رنگ پریدگی، اسهال و 
استفراغ بروز می یابد و در ادامه در صورت درمان نشدن، شاهد مواردی نظیر 

تنفس سریع، کاهش تعریق، پوست داغ و خشک در فرد هستیم.
تشدید نشانه های گرمازدگی در صورت عدم دریافت مداخله های درمانی، با 
کاهش سطح هوشیاری و به کما رفتن فرد همراه است؛ همچنین ممکن است بیمار 

دچار تخریب سلول های عضلانی و نارسایی کلیوی شود.
توصیه این عضو هیات علمی گروه طب اورژانس دانشگاه علوم پزشکی شیراز 
برای پیشگیری از بروز گرمازدگی نوشیدن مایعات فراوان به ویژه آب و نوشیدنی 
های بدون گاز مانند آبمیوه و دوغ؛ کاهش مصرف نوشیدنی های حاوی کافئین 
و الکل به دلیل دفع آب بدن؛ پرهیز از غذاهای چرب و داغ و مصرف غذاهای 

خوش نمک است.
او از افراد خواست تا در فصل گرما میزان حضور در معرض آفتاب را به ویژه در 
ساعت های اوج تابش نور خورشید، تا حد امکان کاهش داده و در صورت حضور 

نیز استفاده از ضدآفتاب، کلاه و عینک آفتابی را مورد توجه جدی قرار دهند.
محسنیان اظهار کرد: همچنین به افرادی که انجام فعالیت بدنی یا ورزش در 
برنامه آنان قرار دارد توصیه می شود علاوه بر استفاده از وسایل محافظتی یاد 
شده در برابر نور خورشید، لباس های خنک و گشاد پوشیده و فعالیت بدنی خود 
را به صورت تدریجی انجام دهند. این پزشک متخصص طب اورژانس دانشگاه 
علوم پزشکی شیراز در ادامه به بیان روش های مواجهه با فرد دچار گرمازدگی 
پرداخت و گفت: ابتدا لازم است فرد دچار گرمازدگی به جای خنک انتقال یافته 
و او را به حالت درازکش قرار داده و پای فرد را بالاتر از بدن قرار دهیم؛ در ادامه 
تا حد امکان لباس های فرد کاهش یافته و به کمک استفاده از ملحفه خیس و 
نوشاندن آب ولرم، دمای بدن او را کاهش دهیم. این عضو هیات علمی دانشگاه 
علوم پزشکی شیراز ایجاد فضایی برای جریان هوا در اطراف فرد گرمازده به کمک 
پنکه، کولر یا بادبزن، همچنین استفاده از کیسه یخ در قسمت هایی مانند کشاله 

ران، زیر بغل و زیر زانوی فرد را دیگر اقدامات عملیاتی در این شرایط برشمرد.
محسنیان مناسب ترین نوشیدنی برای کمک به فرد دچار گرمازدگی را محلول 
ORS عنوان کرد که در صورت نبود دسترسی به داروخانه، با ترکیب یک قاشق 
چایخوری نمک و هشت قاشق شکر در یک لیتر آب آشامیدنی قابل تهیه است و 

می تواند شرایط فرد را به میزان قابل توجهی بهبود ببخشد.
او افزایش دمای محیط به بالای 32 درجه سانتیگراد و همچنین رطوبت بالای 
محیط را علت های بروز گرمازدگی در افراد عنوان کرد که ممکن است سیستم 
خنک کنندگی بدن در مواجهه با این شرایط قادر به دفع گرما نبوده و به عنوان یک 
موقعیت تهدید کننده حیات، فرد دچار گرمازدگی می شود. این پزشک متخصص 
طب اورژانس افراد سالمند، کودکان و مادران باردار را بیشترین گروه های در 
معرض خطر دانست که باید در این فصل از سال با توجه بیشتری از سلامت 
آنان در برابر گرما مراقبت کنیم و در این زمینه تاکید کرد: به ویژه حضور این افراد 
در خودروی پارک شده در معرض گرما، یک خطر جدی برای بروز گرمازدگی و 
پیامدهای ناگوار آن است. طی مدت 10 دقیقه، دمای خودروی پارک شده به بیش 
از 50 درجه افزایش یافته و این شرایط برای کودکان می تواند با خطر مرگ همراه 

باشد که لازم است خانواده ها به این موضوع توجه جدی داشته باشند.

زندگی بهتر

شهریه ها و قوانین پیچیده مدارس، کابوس خانواده ها

دردسر تابستانی والدین!
تابستان،  آغاز  با  جامعه؛  گروه   - اتحادملت 
یکی از دغدغه های همیشگی خانواده های ایرانی 
بار دیگر به سطح بحث های روزمره بازمی گردد؛ 
نگرانی هایی که تحت عنوان شهریه مدارس هر 

ساله خانواده ها را به چالش می کشند.
که  دید  می توان  را  بسیاری  والدین  روزها  این 
با نگرانی به لیست طولانی هزینه های تحصیل 
ناباوری  با  برخی  می کنند.  نگاه  فرزندانشان 
افزایش سرسام آور شهریه ها را بررسی می کنند؛ 
و  منطقی  توضیحات  کمتر  که  افزایش هایی 

متقاعدکننده ای برایشان وجود دارد.
 هر سال با نزدیک شدن فصل ثبت نام مدارس، 
موضوع دریافت شهریه های غیرقانونی در مدارس 
غیردولتی و حتی درخواست های مالی غیررسمی 
در مدارس دولتی، فشار تازه ای بر دوش خانواده ها 
آرامش روانی  نه تنها  این وضعیت  وارد می کند. 
والدین را به مخاطره می اندازد، بلکه عملکرد نظام 

آموزشی را نیز زیر سوال می برد.
گوش  به  والدین  اعتراض  همهمه  شهر  در 
می رسد. مادری با ناراحتی تعریف می کند که سال 
تومان  میلیون  برای مدرسه پسرش 25  گذشته 
پرداخت کرده، اما امسال این رقم به بیش از ۴0 
میلیون تومان رسیده است، بدون هیچ توضیح 
روشن. پدر دیگری که آثار خستگی در چهره اش 
مشهود است، اضافه می کند: از مدارس دولتی که 
کیفیت مناسبی ندارند، نمی توان انتظار چندانی 
سال  به  سال  هم  غیردولتی  مدارس  و  داشت 
هزینه های بیشتری مطالبه می کنند. در نهایت، 

هیچ راه حلی برای ما باقی نمی ماند.
محدود  خیابان ها  به  تنها  انتقادها  این 
نیز  اسلامی  شورای  مجلس  در  نمی شود. 
رئیس  می شود.  شنیده  مخالف  صداهای 
کمیسیون اصل نود مجلس در نامه ای به وزیر 

»مافیای  آنچه  به  نسبت  پرورش  و  آموزش 
وی  است.  داده  هشدار  خوانده،  آموزش« 
ناظران مستقل،  اعزام  با  درخواست کرده که 
تخلفات مدارس شناسایی و تحت پیگیری قرار 
گیرد.  اما در پاسخ به این انتقادها مسئولان 
نظارت  که  مدعی اند  پرورش  و  آموزش  وزارت 
دقیق بر تمامی مراحل صورت می گیرد. رئیس 
که  کرده  تأکید  غیردولتی  مدارس  سازمان 
شهریه های غیرمجاز تحمل نخواهد شد. با این 
دریافت  از  حاکی  رسمی  گزارش های  وجود، 
در  تومان  میلیون  تا سقف 1۴5  شهریه هایی 
که  رقمی  است؛  تهران  شمال  مدارس  برخی 

دسترسی به آن برای بسیاری از خانواده ها کاملاً 
دور از ذهن است.

چرا  می شود:  مطرح  اساسی  پرسشی  حال 
باوجود هشدارها و قوانین موجود، این اختلافات 
و تخلفات همچنان هر سال تکرار می شود؟ چرا 
از  مخفیانه  همچنان  دولتی  مدارس  از  برخی 
کودکانی  چرا  یا  می کنند؟  دریافت  وجه  والدین 
هستند که تنها به دلیل مشکلات مالی والدینشان 

از ادامه تحصیل محروم می شوند؟
گمان می رود بخشی از پاسخ این مسئله ریشه 
در ساختارهای پیچیده نظام آموزشی دارد؛ جایی 
و  دانش آموزان  حقوق  بر  افراد  برخی  منافع  که 

خانواده ها اولویت پیدا کرده است. همچنین شاید 
اصلی ترین  جدی،  و  مستمر  نظارت  در  ضعف 
و  واقعی  نظارتی  باشد.  وضعیتی  چنین  عامل 

کارآمد قطعاً مانع از چنین نابرابری هایی می شد.
توجه  جلب  همه  از  بیش  آنچه  نهایت،  در 
میان  که  است  والدینی  خستگی  می کند، 
گزینه های ناامیدکننده مدارس دولتی با کیفیت 
پایین و مدارس خصوصی پرهزینه گرفتار شده اند. 
آن ها در تلاش اند تا پاسخ این سوال را بیابند: آیا 
روزی فراخواهد رسید که دغدغه های مربوط به 
شهریه مدارس دیگر وجود نداشته باشد؟ یا اینکه 

این مشکل همچنان پایدار خواهد ماند؟

چرا باوجود هشدارها 
و قوانین موجود، این 
اختلافات و تخلفات 

همچنان هر سال تکرار 
می شود؟ چرا برخی از 

مدارس دولتی همچنان 
مخفیانه از والدین وجه 

دریافت می کنند؟ یا چرا 
کودکانی هستند که تنها 

به دلیل مشکلات مالی 
والدینشان از ادامه تحصیل 

محروم می شوند؟

فرمانده کل فراجا در بازدید از ایست و بازرسی ها، 
ضمن قدردانی از تلاش شبانه روزی مأموران انتظامی، 
و  بیداری ها  نتیجه   مردم،  امنیت  که  کرد  تأکید 

خستگی ناپذیری نیروهای پلیس است.
رادان،  احمدرضا  سردار  ـ  جوان  خبرنگاران  باشگاه 
در جریان بازدید از ایست و بازرسی ها، با نیرو های 

را  نکاتی  و  کرد  گفت و گو  محل  در  حاضر  انتظامی 
خطاب به آنها بیان داشت.

شبانه روزی  تلاش  مؤثر  نقش  به  اشاره  با  وی 
گفت:  جامعه  امنیت  تأمین  در  انتظامی  نیرو های 
بیداری و شب نخوابیدن شما و خستگی شما که البته 
اطمینان داریم، که نیست، امنیت مردم را به دنبال 

دارد.
سردار رادان همچنین به نقش هوشیاری مردم در 
کشف تهدیدات امنیتی اشاره کرد و افزود: هوشیاری 
از  زیادی  تعداد  تا  شده  باعث  مردم  همیاری  و 
آنها  از  زیادی  مهمات  تعداد  و  دستگیر  جاسوسان 

کشف شود.

فرمانده کل فراجا ادامه داد: حرکت مشکوک، اجاره 
متعارف یا غیر متعارف، کرایه خودرو هایی با حضور 
خریداری  خودرو  که  کسانی  حتی  و  متعارف  غیر 
می کنند ولی هیچ اصراری برای نقل و انتقال خودرو 
ندارند، می تواند از مواردی باشد که مردم می توانند به 

ما اطلاع بدهند و ما وارد بشویم.

و های انتظامی است امنیت مردم حاصل بیداری شبانه نیر

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، از نبود 
ایام جنگ 12 روزه و  در  روان  برنامه های سلامت 

دوران پساجنگ، انتقاد کرد.
از خانه ملت،  به گزارش خبرگزاری مهر به نقل 
سید محمد جمالیان، با تأکید بر لزوم توجه جدی تر 
به مدیریت روانی بحران ها، گفت: در جنگ 12 روزه، 
برای  مشخصی  رسانه ای  سیاست  باید  که  آنطور 
از  رسانه ها  و  نداشت  وجود  جامعه  روان  مدیریت 
جمله صدا و سیما و حتی فضای مجازی، نتوانستند با 
تولید محتوای آموزشی و روان محور، اضطراب جامعه 
را کنترل کنند، این بی توجهی می تواند تبعاتی جدی، 
داشته  همراه  به  نوجوانان،  و  کودکان  برای  به ویژه 
را  بهزیستی  و سازمان  بهداشت  وزارت  باشد. وی، 
متولیان مدیریت سلامت روان در بحران ها دانست و 
افزود: مدیریت بحران تنها به معنای کنترل فیزیکی و 
امنیتی نیست و بخش مهمی از آن به حوزه سلامت 

روان مربوط می شود و در این زمینه دولت به تنهایی 
 NGO نمی تواند موفق باشد بلکه انجمن های علمی و
ها می توانند نقش فعالی ایفا کنند و نقش پررنگی 
داشته باشند البته متولیان امر باید از این انجمن ها 

خواستار انجام و مداخله در این موضوع شوند.
جمالیان با انتقاد از اینکه در جنگ تحمیلی 12 روزه 
شاهد بی توجهی نسبت به مسائل روحی و روانی 
جامعه به ویژه کودکان و سالمندان بودیم، تصریح 
کرد: متأسفانه اغلب خانواده ها و همچنین صدا و 
سیما و فضای مجازی این مسئله را رعایت نمی کردند 
و شاهد انتشار اخبار هولناک و صحنه های دلخراش 
آینده  ماه های  در  قطع  طور  به  و  بودیم  بمباران  و 
بود؛  بر کودکان خواهیم  آن  اثرات  و  تبعات  شاهد 
وزارت بهداشت به ویژه معاونت بهداشت باید در این 
موضوع جدی تر، ورود و از ظرفیت های انجمن های 

علمی و NGO ها استفاده بیشتری می کرد.

وی با اشاره به نقش مهم رسانه ها و صدا و سیما، 
گفت: اصحاب رسانه باید آموزش ببینند که در شرایط 
تولید  آرام بخش  و  محتوای هدفمند  بحرانی چطور 
روابط  طریق  از  بهداشت  وزارت  است  نیاز  و  کنند 
عمومی با رسانه ها ارتباط بگیرد و آموزش های لازم و 
نکات مهم را برای آگاه سازی مردم ارائه کند تا بتوان 
در بحران ها اقدامات پیشگیرانه لازم را انجام و نکات 
منعکس  مردم  به  رسانه  اصحاب  طریق  از  را  مهم 
کرد تا آسیب بحران ها کاهش یابد؛ مدیریت فضای 
رسانه ای، به ویژه برای محافظت از روان کودکان، باید 

به یکی از اولویت های کشور تبدیل شود.
جمالیان تأکید کرد: اگر این خلأ جبران نشود، در 
آینده ای نزدیک با موجی از اختلالات اضطرابی، ترس، 
نسل  میان  در  اجتماعی  آسیب های  و  پرخاشگری 
جدید مواجه خواهیم بود؛ مسئولان باید از هم اکنون 

برای مداخله جدی و علمی در این حوزه اقدام کنند.

وزه وان در جنگ ۱۲ ر انتقاد از نبود برنامه های سلامت ر


